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یادداشتبین الملل

به رغم افزایش قیمت ها، فروش کوکاکولا 
و پپسی افزایش داشته است 

دنیای اقتصاد: بر اســاس تحقیقات Straits، بازار جهانی 
نوشــیدنی   های غیرالکلی در ســال 2021 ارزش تخمینی 
413میلیارد دلار داشت و پیش بینی می شود تا سال 2030 
این میزان با 5/23 درصد نرخ رشد مرکب سالانه از 620میلیارد 
دلار عبور کند. کوکاکولا و پپســی دو نیروگاه بزرگ در این 
صنعت هستند. به حدی که »کک« و »پپسی« اغلب به جای 
هم استفاده می   شوند. این نوشــیدنی ها در سراسر جهان به 
فروش می رسند و تقریبا در منوی نوشیدنی های هر رستورانی 
که به آن قدم می گذارید، یافت می شــوند. شرکت کوکاکولا 
محصولات خود را در بیش از 200 کشــور و منطقه به فروش 
می رساند. این شرکت که رتبه 93 در لیست 500 شرکت بزرگ 
آمریکایی را دارد، دارای سابقه نوآوری های قابل توجهی در این 
صنعت است که باعث شــده کوکاکولا به یکی از موفق ترین 
برندها در تاریخ شــرکت ها تبدیل شــود. طبق وب ســایت 
این شــرکت، کوکاکولا پس ازکلمه »خــوب« دومین کلمه 
شناخته   شده در جهان اســت. این شرکت که در سال 1892 
تاسیس شــد، اولین صادرات بین المللی اش به کوبا در سال 
1899 بود. با این حال، در جنگ جهانی دوم بود که گسترش 
جهانی کوکاکولا شروع شد و این شرکت می   خواست اطمینان 
حاصل کند که هر ســرباز آمریکایی مستقر در هر پایگاهی از 
اروپا تا اقیانوس آرام، می تواند به کوکا دسترسی داشته باشد تا 

فضای گرم خانه برای آنها تداعی شود.
راز تســلط جهانی کوکاکولا را می توان به سیستم توزیع حق 
امتیاز آن نیز نســبت داد، که از طریق آن این شرکت کنسانتره 
شربت تولید می کند و آن را به بطری   ســازان در سراسر جهان 
می   فروشد. تحت این سیســتم توزیع، بیش از دو میلیارد وعده 
کوکاکولا در هر روز در 900 کارخانه بطری ســازی در سراسر 
جهان تولید می شود. شرکت کوکاکولا 43/7 درصد از سهم بازار 
نوشابه های گازدار در ایالات متحده را در اختیار دارد و ارزش بازار 
جهانی آن تا سپتامبر امسال به بیش از 250 میلیارد دلار رسیده 
است. فروش آن همچنان هر سال افزایش می یابد، به طوری که 
درآمد این شرکت در ســه ماه دوم امسال نسبت به مدت مشابه 
سال قبل 6 درصد رشد داشــته و در مجموع به 12 میلیارد دلار 

رسیده است.
جیمز کوئینسی، رئیس هیات مدیره و مدیرعامل کوکاکولا 
در فراخوان درآمد سه ماه دوم 2023 این شرکت اظهار کرد: ما 
نیمه اول سال را با موفقیت پشت سر گذاشتیم، که از تصمیم 
ما برای افزایش گزارش های غیر رسمی برای کل سال حمایت 
می کند و به جــای تلاش برای پیش بینی مســیرهای زیادی 
که ممکن است پیش رو داشته باشــیم، ما همچنان بر تحقق 
اهداف کلیدی خود که در ماه فوریــه طرح ریزی کرده بودیم، 
متمرکز می شویم. هدف شماره یک ما تعالی در سطح جهانی 
و موفقیت در سطح محلی از طریق تمرکز بی   وقفه بر نیازهای 
مصرف کنندگان برای تداوم حرکت در خط برتر کوکاکولاست و 
هدف دوم، سرمایه گذاری برای سلامت بلندمدت کسب    و کارمان 
و بهبود ســطح کیفیت در تمام عناصر اســتراتژیک شرکت 
و در نهایت هدف ســوم، ایجاد رشد سود ســهام کوکاکولا در 
آمریکاست. سیســتم ما هرگز قوی   تر از این نبوده است و مدل 
شــبکه جهانی ما به ما این اجازه را می دهد تا سرعت خود را با 
محیط   های در حال تغییر وفق دهیم. ما معتقدیم که به لطف 
کارمندان سیستم فوق العاده خود در سراسر دنیا، در موقعیت 

خوبی برای ارائه گزارش ها و اهداف به   روز هستیم.

از سوی دیگر، شــرکتPepsiCo پس از کوکاکولا، در سال 
2021، با ارزشــی حــدود 18/4 میلیــارد دلار، دومین برند 
نوشابه   های غیرالکلی است. مانند کوکاکولا، پپسی نیز در بیش 
از 200 کشور و منطقه در سراســر جهان فروخته می شود. در 
حالی که کوکاکولا تا حد زیادی از پپســی کو در سطح جهانی 
پیشی می گیرد، برخی کشورها هســتند که پپسی را بیشتر از 
کوکاکولا می   فروشند و سهم بیشــتری در آن بازارها دارند. این 
کشورها شامل هند، پاکستان، گواتمالا، عمان و چند استان کانادا 
می شوند. یکی از دلایل کلیدی که چرا پپسی توانسته است به 
بازارهای جهانی نفوذ کند و به شرکت کوکاکولا برسد، استراتژی 
قیمت گذاری رقابتی آن است که از طریق آن تضمین می کند که 
محصولاتش قیمتی مطابق یا کمتر از قیمت رقبا دارند. رامون 
لاگوارتا، مدیرعامل شرکت، این موضوع را در شرکت پپسی کو با 

اظهار درآمد سه ماه دوم 2023 روشن کرد.
او می گوید: ما در اکثر بازارهایی که در آنها فعالیت می   کنیم، در 
حال حاضر کشش   های بهتری را شاهد هستیم و این در نیمه اول 
سال ادامه داشته است، اگرچه شاهد استراتژی مصرف کنندگان 
کم   درآمد در مورد بهینه   سازی بودجه خود هستیم، اما می دانیم 
که اکثر مصرف کنندگان بــه برندهای متنوع مــا وفادار باقی 
می مانند. قابل ذکر است که بگوییم استراتژی تیم های بازاریابی 
ما چیست و تیم های تجاری ما برای به حداقل رساندن کشش ها 
در این بازار چه کرده اند. این از جمله مواردی است که ما بر روی 
آن سرمایه گذاری کرده ایم. در چند ســال گذشته برندهای ما 
قوی   تر شــده اند. در حال حاضر ارزش درک شده محصولات ما 
بهتر از آن چیزی اســت که در گذشــته بود، و بدیهی است که 
ما توانســته   ایم قیمت های محصولات خــود را افزایش دهیم و 
مصرف کنندگان پپســی هنوز هم برندهای ما را مانند گذشته 

خریداری می کنند.
به گفته وی اکنون می   بینیم کــه مصرف کنندگان خود را به 
خوبی با بازار وفق داده اند. ما شــاهد خرید مصرف کنندگان از 
فروشگاه های بیشــتری نسبت به قبل هســتیم. آنها به دنبال 
معاملات بهتر هستند و شروع به بهینه سازی شرایط خود در بازار 
کرده اند. آنها به ســمت محصولاتی می روند که ارزش ملموس 
بهتری برای آنها داشته باشد و بیشــتر در فروشگاه های دلاری 
یا به صورت انبوه در بازارها خرید می کنند. بنابراین هر بخش از 
مصرف کننده در حال انجام تنظیم خود با شرایط بازار است. به 

طور کلی، ما جریان را بسیار مثبت ارزیابی می کنیم. 

 تهدیدهای دولتی
در برابر صنعت حیاتی پخش

در دو دهه گذشــته دولت   ها تقریبا نه تنها برنامه مشخص و 
جدی برای حمایت از شــرکت های پخش نداشــته اند، بلکه با 
مشــکلات متعدد و خودتحریمی هایی که در این بخش ایجاد 
کرده   اند عملا بخش مهمی از فعالیت این شرکت ها را با اختلال 
مواجه ساخته اند و هرچه بر میزان اهمیت این صنعت در اقتصاد 
کشور افزوده شــده، دولت ها با تمرکز بیشتری از نقش آفرینی 
پرتکاپوی آنها کاسته اند. با این حال شرکت های پخش نقش مهم 
و اساسی خود را در خلال سال های گذشته با اتکا بر ظرفیت های 
خود ایفا کرده انــد و در برابر موانعی کــه در نتیجه تحریم های 
داخلی و خارجی ایجاد شده اند با اتخاذ استراتژی های مختلف 

نقش آفرینی کرده اند.
در این میان در نبود نقش آفرینی دولت ها در انتظام بخشی به 
کسب و کارهای خرد در اقتصاد کشور و بی   تفاوتی در برابر فعالان 
زنجیره پخش اعم از شرکت های پخش، فروشگاه های زنجیره ای 
و خرده فروشان، بخش خصوصی از نقش خود غافل نشده است. 
ارتقای فناوری و دانش، بهبود روش های توزیع، ابزارســازی در 
شرایط رکود اقتصادی، بهبود روش های مذاکره، ارتقای آموزش 
و... همگی از مواردی است که بازیگران این مجموعه را در مسیر 

رسیدن به اهداف یاری رسانده است.
با این حــال هزینه های زیادی توســط فعــالان این صنعت 
پرداخت شده است. حاشیه   های سود بسیار پایین و هزینه های 
روزافزون در این صنعت مانع از ارتقای آن شــده است. افزایش 
چند برابری قیمت ماشــین آلات اعم از ناوگان و ماشــین آلات 
صنعتی، رشد بیش از حد هزینه های بسته بندی، افزایش قیمت 
سوخت در مقایسه با یک دهه گذشــته، افزایش بی رویه هزینه 
حقوق و دستمزد، رشد تورم و قیمت مواد غذایی و دارو و کاهش 
تقاضا، افزایش شــدید بدهی های دولت به شرکت های پخش 
در حوزه دارو، سیاست های دولتی مانند آزادسازی قیمت ها یا 
محدودیت ها و صدور مجوز برای تردد خودروها، دریافت عوارض 
بالا از شرکت های پخش از سوی شهرداری ها و... همگی موانع 
جدی در مسیر رشد شرکت های پخش در کشور بوده و هستند و 
در این مسیر توجیه اقتصادی سرمایه گذاری و فعالیت در صنعت 

پخش در مقایسه با گذشته کاهش بیشتری یافته است.
موضوعات یادشده در حالی است که صنعت پخش در جهان 
روز به روز در حال توسعه و پیشرفت اســت و عقب ماندن از آن 
می تواند خســارت های بزرگی را برای آینده این صنعت ایجاد 
کند، اما ســود آور نبودن این فعالیت و به نوعی نگاه واسطه ای و 
دلالی دولت ها به آن باعث شده تا در عمل شاهد رشد متناسب 
این صنعت با اســتانداردهای جهانی نباشــیم؛ البته در بخش 
نرم افزاری، کشور ما توانسته حتی با تولید نرم افزارهای متعدد در 
حوزه فروش و ثبت سفارش و حســابداری و انبار و... موفق عمل 
کند، اما در بخش ســخت افزار، به دلیل تحریم ها و پایین بودن 
سرمایه های این صنعت شاهد عقب ماندگی هایی در مقایسه با 

کشورهای دنیا هستیم.
اخیرا انتشــار خبری در ارتباط با معرفی 50 شــرکت پخش 
دارویی به دادگاه جرائم اقتصادی باعث نگرانی بسیاری از فعالان 
این بخش شد با این استدلال که شرکت ها باید مابه التفاوت حذف 
ارز ترجیحی را در داروهایی که با مواد اولیه قبل از قیمت گذاری 
جدید تولید کرده بودند می پرداختنــد و البته در این خصوص 
فعالان صنعت دارو معتقد هستند مابه التفاوت را در روند تعدیل 
قیمت گذاری پرداخته اند. به گفتــه رئیس هیات مدیره انجمن 
شرکت های پخش ایران، این انجمن مبالغی را که سازمان غذا و 
دارو شرکت ها را به دادگاه معرفی کرده تایید نمی کند و معتقد 
است محاسبات اشکال دارد و این تنها یکی از سنگ اندازی های 

دولت در برابر فعالان این صنعت است.
این مشکلات زمانی پررنگ تر می شــود که خلأ ناشی از این 
صنعت می تواند اقتصاد کشور را فلج کند. در حال حاضر دولت 
به شرکت های پخش بدهکار اســت و در قبال بدهی خود رفتار 
متعهدانه ای از خود نشان نمی دهد. این درحالی است که لااقل 
می تواند در قبال بدهی های موجود در نوسازی ناوگان حمل ونقل 
یا تامین مالــی با نرخ های پایین یا ســایر حمایت هــا در کنار 

شرکت های پخش قرار گیرد.
متاسفانه دولت در مبحث فروشگاه های زنجیره ای و حمایت 
از هایپرمارکت ها و فروشــگاه های بزرگ که بــه عنوان بازوی 
شرکت های پخش می توانســتند نقش آفرینی کنند نیز ضعیف 
عمل کرده است. نبود نظارت کافی، بی توجهی به این فروشگاه ها، 
قیمت گــذاری کالاها بر اســاس قیمت هــای مصرف کننده و 
غیررقابتی و موضوعات متفاوت دیگری که همگی باعث شکاف 
بین خرده فروشی و عمده فروشی شــده است ناشی از نبود یک 

اقتصاد مبتنی بر بازار آزاد است.
بدهی   های دولت، قیمت گذاری، تعیین مارجین دســتوری، 
توسعه نیافتگی در خرده فروشی و نظام سنتی حاکم بر توزیع، نبود 
نقدینگی کافی در برابر حجم بزرگ اقتصاد پخش و...همگی باعث 
شده امروز اکثر شرکت های موفق در این حوزه همان هایی باشند 
که حیات خود را به یک شرکت مادر گره زده اند در غیر این صورت 
و با چالش های موجود در این صنعت عملا موفقیت در این حوزه 

بسیار سخت و جذب سرمایه در آن دشوار است.

سخنگوی انجمن صنایع فرآورده های لبنی در گفت وگو با برنامه ایران فود: 

دولت شیره شیر را کشید 
دنیــای اقتصاد- ســعیده نبــی زاده: افزایش 
شدید قیمت ارز در ســال گذشته و کاهش سرانه 
مصرف شیر و محصولات لبنی در کشور تولید این 
محصولات را با محدودیت های زیادی روبه رو کرده 
است. این برخلاف تصور عمومی است که معتقد 
هستند دولت با آزادسازی قیمت محصولات لبنی 
خدمت بزرگی به تولیدکنندگان کــرده؛ زیرا در 
عمل دولت با این اقــدام باعث کاهش مصرف این 
محصولات و افزایش ظرفیت های خالی در صنعت 
شده اســت. ناگفته پیداســت که دولت ناچار به 
سیاست آزادسازی قیمت ها بود، اما این سیاست 
درست طولی نکشــید که با سیاســت نادرست 
دیگری خنثی شد و آن قیمت گذاری بر اساس ارز 
28500 تومانی و تداوم قیمت گذاری دستوری در 

صنایع مختلف از جمله لبنیات بود.

هدفمندی درست انجام نشد �
در این ارتبــاط ســخنگوی انجمــن صنایع 
فرآورده های لبنی در گفت وگو با برنامه ایران فود 
شبکه اینترنتی اکو ایران با بیان اینکه دولت ها طی 
15سال گذشــته و در دو دوره در سال های 89 و 
91 به دنبال طرح هدفمنــدی یارانه ها بوده اند و 
هزینه های سنگینی را نیز برای این تصمیم متقبل 
شده اند گفت: متاسفانه هیچ گاه در هدفمند کردن 
یارانه ها توفیق خاصی حاصل نشده و حتی امروز 
که ارز از 4200 تومان به 28500 تومان افزایش 
یافته، اما هنوز بــا ارز آزاد 20 هزار تومان اختلاف 
دارد که این خود شاهدی بر عدم موفقیت دولت ها 

در هدفمندی یارانه هاست. 
محمدرضا بنی طبــا در تحلیل وضعیت صنعت 
لبنیات در طــرح هدفمندی یارانه ها با اشــاره به 
اینکه دولت بــه دلیل پرداخــت ارز دولتی برای 
واردات خــوراک دام خود را ملزم بــه دخالت در 
بازار می بیند افزود: دامــداران و بخش خصوصی 
حاضرهســتند نهاده های دامی را بــا ارز آزاد و با 
کیفیت مناســب، به هر میزانی که نیاز دارند وارد 
کنند و در عوض منابعی که اکنون دولت به واردات 
خوراک اختصاص می دهد به مصرف کننده انتقال 

یابد. 
به گفتــه وی کار دولت واردات نیســت و این 
وظیفه بخش خصوصی است، ولی متاسفانه دولت 
با دخالت در این امر به توزیــع رانت دامن زده و از 
سمت دیگر منافع ســازمان ها و نهادها و بودجه 
آنها نیز درگیر این سیاست شده، در حالی که ارز 
مورد نیاز توسط ســازمان ها نیز به کندی تامین 
می شــود؛ بنابراین این حمایت در هر حال نه به 
نفع تولیدکنندگان اســت، نه مصرف کننده و نه 
دولت ها. باید گفت هــدف نهایی دولت حمایت از 
مصرف کنندگان و بخشی از صنعت مانند دامداری 
است، اما شکل و عملکرد دولت در حمایت از این 
صنعت درست نیست، چراکه این مکانیزم باعث بر 
هم خوردن تعادل عرضه و تقاضــا و ایجاد رانت و 

فساد شده است. 
این فعال حــوزه لبنیات کشــور بــا انتقاد از 
قیمت گذاری دســتوری در حوزه لبنیات از شیر 

گرفته تا سایر محصولات عرضه شیر در بورس کالا 
و تعیین قیمت بر اســاس همه عناصر موجود در 
آن را ضروری خواند و افزود: قیمت شــیر در حال 
حاضر به گونه ای است که بهترین حاشیه سود در 
سال های اخیر 6 درصد در سال گذشته به استناد 
آمارهای شرکت های لبنی در بورس بوده، در حالی 
که حاشیه سود شرکت های دامداری به 20 درصد 

نیز می رسد. 

چرا کارخانه های لبنیاتی ورشکست شدند �
به گفته وی در سال های ابتدایی دهه 80 بیش 
از 1200 کارخانه لبنی در سراسر کشور داشتیم 
که امروز به 250 شرکت رســیده، چراکه کاهش 
حاشیه سود در این صنعت باعث کاهش جذابیت 
سرمایه گذاری در آن شده که درنتیجه سهم بازار 

شــرکت های کوچک تر به شرکت های 
بزرگ تر واگذار شــده اســت؛ هرچند 
در ایــن فرآیند کمبود کالا احســاس 
نمی شــود، اما کاهش ســطح اشتغال 
به خصوص در شهرستان ها نتیجه این 

موضوع است. 
بنی طبا با اشاره به اینکه در زنجیره 

صنعت، بخش تولید کاملا رقابتی اســت، اما در 
حلقه های پیشین و پسین صنعت، رقابت سرکوب 
شده و همه هزینه هایی که در فرآیندهای رقابتی 
باید پرداخت شود به عهده تولیدکننده قرار گرفته 
است، گفت: بنابراین باید همان طور که در بخش 
تولید با رقابت در تنوع تولید، برندهای متعدد و... 
روبه رو هستیم، در بخش خرده فروشی و عرضه هم 

این رقابت وجود داشته باشد. 
وی در توضیح این مطلب با اشاره به قانون موجود 
افزود: در حال حاضر طبق قانون تولیدکننده باید 
تنها قیمت های درب کارخانــه را درج کند که بر 
اساس هزینه تمام شده و ســود مصوب محاسبه 
می شــود، اما امروز تولیدکننده مجبــور به درج 
قیمت مصرف کننده اســت که این موضوع باعث 
شده رقابت در بخش خرده فروشی توجیهی نداشته 
باشد و همه فروشگاه ها بر اساس یک قیمت واحد 
خدمات ارائه کنند. این امر ســبب شده تا برخی 
خرده فروشان و فروشــگاه های زنجیره ای از این 

فرصت به نفع خود و بــه زیان مصرف کننده عمل 
کنند؛ در حالی که فروشــگاه باید بر اساس رقابت 

و کیفیت ارائه خدمات و... قیمت را تعیین کند. 
این فعال بخش خصوصی در پاسخ به سوالی در 
ارتباط با میزان اثرگذاری سیاست اصلاح نرخ ارز در 
سال 1401 روی اقتصاد کشور گفت: به طور کلی 
سیاست ارزی 28500 تومانی رانتی را از بین نبرده 
و هزینه مصرف کننده را افزایش داده، اما در عین 
حال دامنه قیمت گذاری دستوری را محدود کرده 
و از 80 قلم کالایی کــه در دهه 80 قیمت گذاری 
می شدند، امروز تنها 4 قلم کالا مشمول این دستور 
هستند، با این حال حاشیه ســود بالایی نیز برای 

فعالان حوزه صنعت ایجاد نشده است. 

هزینه های صنعت دیده شوند �
وی با انتقــاد از بی توجهی دولت به 
هزینه های تحمیلی بــه صنعت گفت: 
هزینه های تولیــد در صنایع لبنی تنها 
محدود به شیر خام نیست و هزینه های 
بسته بندی، هزینه پرسنلی و... در قیمت 
لحاظ نمی شوند، در حالی که طی همین 
چند هفتــه اخیر، تغییــر ارز مرجع از 
28500 تا 38000 تومان در خوراک پتروشیمی ها 
باعث افزایــش قیمت حداقل 5 تــا 10 درصدی 
محصولات پتروشیمی و افزایش هزینه های تولید 

در صنایع لبنی شده است. 
وی سیاســت دولت در قیمت گذاری دستوری 
را سیاست یک بام و دو هوا دانست و گفت: دولت 
اعــلام می کند کالاهــا مشــمول قیمت گذاری 
دستوری نیستند، اما سامانه ای برای تایید قیمت ها 
اعلام کرده اســت، در حالی که دولت باید اجازه 
بدهد عرضه و تقاضا قیمت را تعیین و خود در بعُد 
مصرف کننده سیاست های حمایتی اتخاذ کند. در 
حال حاضر اولا رقابتی کردن بخش عرضه و فروش 
از اهمیت بالایی برخوردار است و پس از آن توسعه 

بازار بدهی در بخش خرده فروشی مهم است. 

شیر رایگان مدارس را جدی بگیرید �
ســخنگوی انجمن صنایع فرآورده های لبنی 
در ارتباط با توزیع شــیر رایگان مدارس گفت: با 

پیگیری هایی که انجام شده الزام به توزیع شیر در 
مدارس احیا شد و اکنون باید در بودجه های سالانه 
نیز دیده شود، البته به گفته وزیر آموزش و پرورش 
توزیع شیر در مدارس در دو نوبت صبح و عصر در 
دستور کار قرار گرفته که گام خوبی است اما کافی 
نیست، چراکه توزیع شــیر رایگان در مدارس در 

کشورهای توسعه یافته 270 نوبت توزیع است. 
بنی طبــا در این ارتباط با ارائه پیشــنهادی به 
دولت افزود: فعــالان این صنعت ســالانه 7 هزار 
میلیارد تومان مالیــات ارزش افــزوده به دولت 
پرداخــت می کنند کــه این رقم بــه طور خاص 
می تواند به شیر مدارس اختصاص یابد و در صورت 
موافقــت وزارت اقتصاد و بهداشــت و آموزش و 
پرورش و جهاد کشــاورزی این رقم می تواند شیر 
مورد نیاز 10میلیون دانش آموز را در هفتاد نوبت 
تامین کند و به عنــوان انجمن صنایع لبنی اعلام 
آمادگی می کنیم که با کمترین حاشــه سود در 
راستای مســوولیت اجتماعی، شــیر با بهترین 

کیفیت بین دانش آموزان توزیع شود. 
وی در ارتباط با صــادرات محصولات لبنی به 
برخی سیاست های دولت و مشکلات تبادل ارزی 
اشاره و موضوع تسویه تعهدات ارزی صادرکنندگان 
را با نرخ هــای ارز نیمایی به عنــوان یک چالش 
جدی مطرح کرد و افزود: این سیاســت ها نوعی 
خودتحریمی برای صنایع لبنی اســت و در حالی 
که نرخ تبادل ارزی بین 8 تا 20 درصد است، دولت 
انتظار دارد ارز را با قیمت نیمایی صادرکننده بخرد، 
در حالی که تولیدکنندگان ارز آزاد تهیه می کنند.

وی با انتقاد از وضعیت صادرات کشور گفت: سبد 
صادراتی ما از منظر کشورهای خریدار محصولات 
ایرانی تنــوع ندارد و اگرچه اکنون به 53 کشــور 
دنیا صادرات انجام می دهیم، اما تنها چند کشور 
عراق، افغانستان، پاکســتان و برخی کشورهای 
حاشیه خلیج فارس بخش زیادی از محصول ما را 
خریداری می کنند، در حالی که کشورهای شمال 
آفریقا از ظرفیت زیادی برخوردارند که امروز ترکیه 
در آنجا ورود کرده است. برای این منظور با تشکیل 
کنسرسیومی برای شرکت های کوچک و متوسط 
در شورای سیاســتگذاری وزارت جهاد و حمایت 
از این کنسرســیوم از طریق صنــدوق حمایت از 
زنجیره شــیر می توان اتفاقات خوبی را در حوزه 

صادرات رقم زد. 
به گفته وی با توجه به افزایش خشکســالی و 
اولویت کاشــت خوراک برای انســان - نه صرفا 
خوراک دام - که در حال حاضر تامین آن از طریق 
واردات نیز با مشــکلاتی روبه رو شده، تامین شیر 
در آینده با مشــکلات بزرگی روبه رو می شود. در 
حال حاضر نیز میزان مصرف سرانه شیر هر ایرانی 
نزدیک به 70 کیلوگرم است، در حالی که باید 160 
کیلو بر اساس اســتانداردهای جهانی باشد و این 
موضوع باعث تشــدید رقابت در صنعت و کاهش 
حاشیه سود شده، درنتیجه در حال حاضر نزدیک 
40 درصد ظرفیت کارخانه های لبنی خالی است 
که اگر سرانه مصرف ما استاندارد بود، این ظرفیت 

خالی وجود نداشت. 

شـرکت شـیر پاسـتوریزه پگاه گلسـتان در نظر دارد نسـبت به خرید ملزومات درج شـده ذیل از طریق تجدید مناقصه عمومی و بر اسـاس برگ شـرایط از برندگان مناقصات اقدام نماید ،  لذا 
کلیـه شـرکت هـا ، تامیـن کننـدگان و اشـخاص معتبـر کـه درایـن زمینـه فعالیـت دارنـد مـی تواننـد بـه منظورکسـب  بیشـتر و دریافت برگ شـرایط شـرکت در مناقصـه حداکثرتا پایان وقـت اداري مورخ 
1402/7/30 بـه آدرس: گـرگان میـدان بسـیج- شـرکت شیرپاسـتوریزه پـگاه گلسـتان مراجعـه و پیشـنهاد خـود را در پاکـت هـاي لاک و مهـر شـده درقبـال اخـذ رسـید به واحد دبیرخانـه  تحویل نمایند.

1( لید درب پنیر از جنس پت  ) 8,000,000 عدد  -  شماره 87-7-1402  (                    ***                2( انواع دبه  ) 1,000,000 عدد   – شماره 1402-7-88  ( 
3( انواع نی نوش ) 15,000,000عدد  – شماره 89-7-1402 (                                      ***                4( انواع بطری پت  )1,400,000 عدد   – شماره 1402-7-90  (                

5(انواع سینی شانه تخم مرغی)300,000عدد –شماره91-7-1402  (                              ***                6(مارگارین جهت محصولات صادراتی)900,000کیلوگرم –  شماره1402-7-92(  
7( عسل ) 15,000 کیلوگرم  - شماره 93-7-1402  (                                                ***                8( انواع پاکت کامپوزیت ) 50,000 عدد   – شماره 1402-7-94  (

9( لیوان لبنه 750 گرمی PS) 600,000 عدد   –  شماره 95-7-1402  (                        ***               10( انواع نمک تصفیه شده)دانه بندی ریز() 150,000 کیلوگرم – شماره 1402-7-96(   
11( انواع سطل و ظروفIML )2,000,000 عدد – شماره 97-7-1402(                         ***                12( شکر)400,000کیلوگرم-شماره 1402-7-98(

13(  مایع مالتو دکسترین)80,000کیلوگرم-شماره 99-7-1402(                                  ***                14( انواع سود و اسید) 200,000کیلوگرم-شماره 1402-7-100(
15( خامه فله تازه  ) 200,000 کیلوگرم -شماره  103-7-1402  (                                ***               16( لخته اولیه  )  300,000 کیلوگرم – شماره 104 - 7 – 1402 ( 

شماره تماس هماهنگ کننده :   اموربازرگانی  ) 32450271- 32453520-32453550- 017( ، دورنویس : 32451250-017 ، همراه : 09111771052  
ضمنـا متقاضیـان مـی تواننـد جهـت اخـذ آگهـی شـرایط مناقصـه بـه صـورت حضـوری بـه واحـد دبیرخانـه  شـرکت واقـع در گـرگان ، میـدان بسـیج ،  بلـوار پگاه ، شـرکت شـیر پاسـتوریزه پگاه گلسـتان 

مراجعـه و یـا بـا شـماره هـای فـوق تمـاس حاصـل نمایند . 
شرکت شیر پاستوریزه پگاه گلستان

تجدید مناقصات عمومي تامین ملزومات تولید 
شرکت شیر پاستوریزه پگاه گلستان

دنیای اقتصاد : »سه کشــتی مملو از شکر 
به   زودی در بنــادر ایران پهلــو می گیرد.« 
این آخرین خبــری بود کــه قائم   مقام وزیر 
جهاد کشــاورزی در امور تجــارت و تنظیم 
بازار با رســانه   ها در میان گذاشــت که هم 
تب اعتراض هــا را کم کند و هــم اطمینان 
دهد که آشــفتگی تلخ بازار شــکر، مقطعی 
و زودگــذر اســت. علیرضــا پیمان   پاک در 
واکنش به افزایش سرســام   آور قیمت شکر 
و محصولات وابســته به آن، قیمت مصوب 
این کالا یعنی 28هزار تومان را یادآور شــد 
و گفت: »شکرهای وارداتی برای تنظیم بازار 
در بازار توزیع خواهد شــد و از اواخر مهر ماه 
نیز شکرهای داخلی به بازار خواهد رسید.« به 
گفته این مقام مسوول »از بیستم مهر تا آخر 
ماه جاری حجم قابل   توجهی شکر چغندری 
و نیشکر عرضه می شــود و بازار به   طور کامل 
متعادل خواهد شد.« پیمان   پاک مجددا تاکید 
کرد: »قیمت شکر همان قیمت مصوب قبل 
یعنی 28 هزار تومان به   صورت فله است و نرخ 
شکرهای بسته   بندی   شده نیز توسط سازمان 
حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان با 
توجه به هزینه   های بسته   بندی، حق   العمل و 

توزیع تعیین می شود.«
آن گونه که از توضیحات و تصمیمات وزارت 
جهاد کشــاورزی در روزهای گذشته برمی   آید 
این وزارتخانه از وضعیت بی   سروســامان شکر 
بی   اطلاع نیست و تلاش دارد با واردات، به   زعم 
خود هم بازار و هم قیمت ها را متعادل کند؛ اما 
سوال اینجاست موجودی شکر در کشور، تا چه 
اندازه در تورم قیمت محصولات شکربر در بازار 

رسمی نقش داشته است؟ 
طبیعتا اگر گرانی شــکر بــه دلیل کاهش یا 
کمبود این کالا بود، جز افزایش تناژی شــکر 
و سایر شــیرین   کننده   ها چه از راه تولید و چه 
واردات هیچ راه   حل دیگــری برای تنظیم بازار 

وجود نداشــت، اما آماری که از سوی مبادی 
رسمی اعلام شده، نشان دیگری می دهد.

به گواه آمار رسمی، کشــور ما در سال به 2 
میلیون و 300هزار تن شــیرین   کننده ازجمله 
شکر نیاز دارد که بین 500 تا 700هزار تن )20 
تا 25درصد( آن به مصرف خانوار و یک میلیون 
و 700هزار تن )75 تا 80درصــد( به مصرف 

صنف و صنعت می   رسد.
فقط در سال گذشته تولیدکنندگان داخلی 
یک میلیون و 600هزار تن شــکر با استحصال 
نیشــکر و چغندرقند روانه بازار کردند. علاوه 
بر این، دســت   کم 800هــزار تن نیز ســایر 
شــیرین   کننده   های حاصل از غلات تولید شد 
که مجموع آن عددی نزدیک بــه 2 میلیون و 
400 هزار تن شکر و شیرین   کننده   های طبیعی 
می شــود. این میزان تولید، نه تنها برای تامین 
نیازهای داخلی کفایت می   کرد، بلکه 100هزار 
تن نیز مازاد بر مصرف داخلــی در انبارها دپو 
شــد. با این حال در همین بازه زمانی، برخی 
واردکننــدگان عمده، یک میلیون تن شــکر 
مازاد بر نیاز کشور وارد کردند. اگرچه در بازاری 
متعــادل و تک   نرخی، واردات ایــن کالا کاملا 
غیرمنطقی و سرمایه   سوز به نظر می   رسید، اما 
یک عامل اصلی سبب شد تا واردات شکر یکی از 
سودآورترین تجارت   ها هم برای واردکنندگان، 
هم برای برخی برندهای خاص و هم دلالان و 
قاچاقچیان باشد؛ واردکردن این کالا با استفاده 

از ارز ترجیحی.
بعد از سیاســت چندنرخی   کردن قیمت ارز 
برای حفظ تعادل بازار و قیمت ها، شکر در صدر 
کالاهایی بود که با استفاده از سوبسید دولتی 

مشمول دریافت ارز ترجیحی شد.
سیاستگذار در یک ســال گذشته میلیون ها 
دلار یارانه به شکر اختصاص داده تا سفره مردم 
از این کالا و محصولات وابسته به آن با قیمت 
مناسب، خالی نباشد اما امروز سهم شهروندان 

ایرانی شکری است که در بسته بندی معمولی و 
یک کیلویی با قیمتی بین 42 تا 65 هزار تومان 

عرضه می شود.
حال سوال اینجاســت در چنین جغرافیا و 
اتمســفری، چگونه واردات شــکر می تواند به 
تعدیل قیمت هــا برای مصرف کننــده منجر 
شــود؟ وقتی هر وارداتی به قاچاق رســمی و 
غیررسمی ختم شــده، وقتی صنف و صنعت 
به ویژه نوشابه سازی در ردیف اول صف دریافت 
شــکر یارانه ای جاخوش کــرده و هرچه وارد 
می شود را یکجا می   بلعد، با کدام منطق می توان 
انتظار داشت واردات بیشــتر به کاهش قیمت 

بینجامد؟
ســوال اساســی تر اینکه چرا صورت   مساله 
شــکر، عامدانه یا غیرعامدانه اشــتباه تعریف 
می شــود و برای حــل این مســاله نه چندان 
پیچیده راه حل های اشتباه پیشنهاد می شود؟! 

تحلیلگران و ناظران همواره تاکید کرده   اند جز 
حذف یارانه شــکر به شــکل فعلی و پرداخت 
آن به صورت مســتقیم به مــردم هیچ راه   حل 
دومی وجود ندارد. واقعیت این اســت در بازار 
چندنرخی، فاصله میــان قیمت های مختلف 
یک کالا مکان امن و در عین حال پول ســازی 
برای دلالی و قاچاق اســت و تنها واقعی کردن 
قیمت شکر است که هم از صرف بی   دلیل منابع 
ارزی جلوگیری می کند، هم مصرف را متعادل 
می کند، هم جلــوی قاچــاق را می گیرد، هم 
صنایع داخلی امکان رقابت پیدا می کنند و در 
نهایت محصول در بازار افزایش یافته و از سفره 

خانوارها صیانت می شود.
آن گونه که قائم   مقام وزیر جهاد کشــاورزی 
خبر داده، کشتی های شــکر در راهند و حال 
باید دید ایــن محموله   ها در کــدام بندر پهلو 

می گیرند؟ مردم یا دلالان؟

سیاست عرضه خوراکی با قیمت غیرواقعی به نفع چه کسانی تمام می شود؛ مصرف کننده یا واسطه   ها؟

طعم تلخ واردات شکر

بابک فیاض
مدیرعامل شرکت ریحان سبز اکباتان


